
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N.6 del 15/01/2013 

 
 
OGGETTO: Approvazione Avviso di Selezione per la realizzazione di un Gruppo di 

lavoro denominato “Gruppo Spettacoli Castellana”. Atto d’indirizzo. 
 

L’anno duemiladodici, il giorno quindici del mese di gennaio con inizio alle ore 
14:00, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dr. Francesco Intini 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

5 1

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LA GIUNTA 

Premesso: 

 che questo Comune è proprietario di un vasto complesso ipogeo, conosciuto in tutto il 
mondo con il nome Grotte di Castellana; 

 che, con delibera di G.C. n. 87 del 7/03/2005 si approvava il Registro delle “località 
turistiche” e che con determinazione dirigenziale n. 270 del 24/05/2010 il Comune di Castellana 
Grotte veniva riconosciuto come località turistica; 

 che, nell’ambito delle iniziative tese a tutelare e sviluppare le risorse naturali e turistiche, ai 
sensi dell’art. 2 del vigente Statuto Comunale, approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 136, in data 14 dicembre 2000, esecutiva ai sensi di legge, questa 
Amministrazione, anche per l’estate 2013 intende promuovere un programma di eventi di cultura e 
spettacolo, volti ad incrementare il flusso turistico; 

che all’Assessorato allo Spettacolo di questa Amministrazione, ogni anno pervengono 
numerose proposte di spettacoli e di manifestazioni di considerevole spessore artistico e culturale; 

che è, pertanto, è necessario procedere ad un’attenta valutazione delle proposte pervenute 
per constatarne la valenza in termini di accrescimento culturale che le stesse possono offrire alla 
collettività, ma soprattutto in termini di capacità di attrazione turistica; 

che l’Amministrazione Comunale intende individuare un gruppo di lavoro (di seguito 
denominato “Gruppo Spettacoli Castellana Grotte”) che collaborerà con l’Assessorato allo 
Spettacolo, con funzioni esclusivamente propositive e consultive; 

che il sopra menzionato “Gruppo Spettacoli Castellana Grotte”, opererà in costante sinergia 
con l’Ufficio Spettacolo, dovrà raggiungere gli obiettivi espressi da questa Amministrazione che si 
articolano come di seguito: 

 collaborare nella formulazione della programmazione artistica da inserire nel 
programma dell’offerta culturale e di spettacolo da proporre per la stagione estiva 
2013, nel rispetto degli indirizzi programmatici formulati dall’Amministrazione 
comunale a fronte delle risorse disponibili; 

 collaborare nella progettazione per una adeguata campagna di comunicazione della 
stagione estiva per garantire agli eventi la massima visibilità, mantenendo sempre 
alta l’attenzione del pubblico; 

 informare costantemente l’Assessorato allo Spettacolo, relativamente agli aspetti 
tecnici ed organizzativi connessi alla realizzazione degli eventi; 

 raccogliere le schede tecniche degli spettacoli proposti e predisporre le schede 
illustrative dei contenuti artistici degli stessi; 

 coadiuvare l’Assessorato allo Spettacolo nella organizzazione e realizzazione della 
Rassegna “Castellana Rivoluzione Cultura”, proposta e presentata  
dall’Amministrazione con Deliberazione di Giunta n.143 del 28/11/2012; 

 presentare alla cittadinanza la stagione estiva 2013 unitamente ai rappresentanti 
dell’Amministrazione Comunale; 

che per addivenire all’individuazione dei soggetti facenti parte del “Gruppo Spettacoli 
Castellana Grotte” l’ufficio competente dovrà porre in essere un avviso di selezione pubblica, 
basata sulla valutazione dei curriculum presentati da ciascun candidato, che sarà effettuata da una 
Commissione formata dal Sindaco, Assessore Delegato e Responsabile; 

che possono presentare la propria candidatura coloro che sono in possesso del diploma di 
Scuola Secondaria di II grado ed abbiano maturato una comprovata esperienza 
nell’organizzazione di spettacoli, eventi, festival e rassegne culturali; 

che la commissione giudicatrice delle istanze pervenute valuterà l’esperienza del candidato 
secondo i seguenti criteri: 

 titoli di studio e culturali attinenti all’incarico da conferire. 

 esperienze professionali, artistiche e lavorative afferenti all’incarico da conferire; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



che il “Gruppo Spettacoli Castellana Grotte” sarà costituito da un minimo di 3 (tre) ad un 
massimo di 7 (sette) componenti e sarà presieduto dal Sindaco o suo delegato. Sarà facoltà del 
Presidente avvalersi di altre figure professionali esperte nelle materie da affrontare, con funzione 
esclusivamente consultive; 

che ai componenti selezionati , facenti parte del “ Gruppo Spettacoli Castellana Grotte” non 
sarà riconosciuto nessun compenso; 

visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali ed in particolare l’art. 134, comma 4; 

 visto il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del II Servizio, 
dott.ssa Adriana Mazzarisi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, come in atti; 

 dato atto che il presente provvedimento, di natura ricognitiva, non comporta riflessi diretti e 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che, pertanto, non è 
necessario il parere del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile; 

 a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una 
riguardante l’immediata eseguibilità 

D E L I B E R A 
 
per tutto quanto in premessa detto, che qui si intende integralmente riportato e trascritto, quale atto 
di indirizzo:  

1. di stabilire la costituzione, mediante una procedura di Avviso di selezione , di un gruppo di 
lavoro denominato “Gruppo Spettacoli Castellana Grotte”, che collaborerà e affiancherà 
l’Assessorato allo Spettacolo, secondo quanto espresso negli obiettivi indicati in premessa ; 

2. di stabilire che ai componenti selezionati , facenti parte del “ Gruppo Spettacoli Castellana”, 
non sarà riconosciuto nessun compenso; 

3. di dare atto che spetta al Responsabile del II Servizio l’adozione degli atti successivi e 
conseguenti, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

4. di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. n. 267/2000 

 
     Eseguita revisione finale 
                Il Redattore 
              Antonia Tauro 
 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Castellana Grotte, 20/12/2012 

 Il Responsabile del Servizio 

f.to dott.ssa Adriana F.L. Mazzarisi 

 
 
Parere di regolarità contabile: Si attesta la irrilevanza del parere in ordine alla regolarità contabile, 

ai sensi della normativa vigente. 
 
Castellana Grotte, 21/12/2012 

 Il Responsabile del Servizio 

f.to Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

f . to dr. Francesco Intini 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:127 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

30/01/2013 al 15/02/2013. 

Castellana Grotte 30 gennaio 2013 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 15/01/2013 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 30 gennaio 2013 
 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to sig.ra  Donata Notarangelo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




